'National Rabies Control Program' <u>Centre for One Health</u> National Centre for Disease Control, MoHFW, Delhi



Dog Bite Protocols for Schoolchildren

- 1. Do not try to pet or touch the dog, especially if you don't know the dog or its temperament.
- 2. If the dog loses interest or backs away, you can slowly and cautiously back away from the dog. Keep facing the dog but avoid turning your back on it.
- 3. If a dog bites you, try to stay as calm as possible. Avoid screaming or making loud noises, as this can startle the dog further.
- 4. Stand still like a tree with your arms at your sides. Avoid making sudden movements or running away, as this can trigger the dog's chase instinct.
- 5. Do not make direct eye contact with the dog, as some dogs may interpret this as a threat or challenge.
- 6. Shouting or yelling can agitate the dog further. Speak softly and calmly if you need to communicate with others nearby.
- 7. Always ask for permission with the dog owner, parents before approaching or petting a dog, especially if it's a dog they don't know.
- 8. Avoid Disturbing Dogs that are eating or sleeping
- 9. Protect Your Face and Neck: If the dog is jumping or lunging, protect your face and neck by keeping your hands and arms close to your body.
- 10. If you have been bitten and there is an open wound, wash it gently with soap and warm water for at least five minutes. This helps reduce the risk of infection.
- 11. After the dog has moved away, find an adult you trust and inform them about the situation. They can help you with any injuries and report the incident to the dog's owner or local authorities if necessary.
- 12. Even if the bite seems minor, it's important to seek medical attention. Dog bites can lead to infections and other complications.
- 13. Always tell your parents, teachers and elders if any dog has scratched you or bitten you.

'National Rabies Control Program' <u>Centre for One Health</u> National Centre for Disease Control, MoHFW, Delhi



स्कूली बच्चों के लिए कुत्ते के काटने के प्रोटोकॉल

- 1. कुत्ते को सहलाने या छूने की कोशिश न करें, खासकर यदि आप कुत्ते या उसके स्वभाव को नहीं जानते हैं।
- 2. यदि कुत्ता रुचि खो देता है या पीछे हट जाता है, तो आप धीरे-धीरे और सावधानी से कुत्ते से पीछे हट सकते हैं। कुत्ते का सामना करते रहें लेकिन उसकी ओर पीठ करने से बचें।
- 3. यदि कोई कुत्ता आपको काट ले तो यथासंभव शांत रहने का प्रयास करें। चिल्लाने या तेज़ आवाज़ करने से बचें, क्योंकि इससे कुत्ता और अधिक चौंक सकता है।
- अपनी भुजाओं को बगल में रखकर एक पेड़ की तरह स्थिर खड़े रहें। अचानक हरकत करने या भागने से बचें, क्योंकि इससे कुत्ते की पीछा करने की प्रवृत्ति शुरू हो सकती है।
- 5. कुत्ते से सीधे आँख से संपर्क न करें, क्योंकि कुछ कुत्ते इसे खतरे या चुनौती के रूप में समझ सकते हैं।
- 6. चिल्लाना कुत्ते को और अधिक उत्तेजित कर सकता है। यदि आपको आस-पास के अन्य लोगों के साथ संवाद करने की आवश्यकता है तो धीरे और शांति से बोलें।
- 7. किसी कुत्ते के पास जाने या उसे सहलाने से पहले हमेशा कुत्ते के मालिक, माता-पिता से अनुमित मांगें, खासकर यदि यह ऐसा कुत्ता है जिसे वे नहीं जानते हैं।
- 8. खाने या सोने वाले कुत्तों को परेशान करने से बचें।
- अपने चेहरे और गर्दन की रक्षा करें: यदि कुत्ता कूद रहा है या उछल रहा है, तो अपने हाथों और बाहों को अपने शरीर के पास रखकर अपने चेहरे और गर्दन की रक्षा करें।
- 10. यदि आपको काट लिया गया है और कोई खुला घाव है, तो उसे कम से कम पांच मिनट तक साबुन और गर्म पानी से धीरे से धोएं। इससे संक्रमण के खतरे को कम करने में मदद मिलती है।
- 11. कुत्ते के चले जाने के बाद, किसी ऐसे वयस्क को ढूंढें जिस पर आप भरोसा करते हैं और उन्हें स्थिति के बारे में सूचित करें। वे किसी भी चोट में आपकी मदद कर सकते हैं और यदि आवश्यक हो तो कुत्ते के मालिक या स्थानीय अधिकारियों को घटना की रिपोर्ट कर सकते हैं।
- 12. भले ही काटने पर मामूली चोट लगे, फिर भी चिकित्सकीय सहायता लेना महत्वपूर्ण है। कुत्ते के काटने से संक्रमण और अन्य जटिलताएँ हो सकती हैं।
- 13. यदि किसी कुत्ते ने आपको खरोंच दिया है या काट लिया है तो हमेशा अपने माता-पिता, शिक्षकों और बड़ों को बताएं।